Gg 3 singu-

singuli clara luce fulgurantem, vt æquarent numerum donorum, fructuumque sancti spiritus in sexta classe. In septima enim multiplex virgo, quotplex beatitudo designatur. Angeli vltimi cum indicijs Christi Domini cruciatum ac mortis, lugubri spectaculo. Hæc omnia cum attenderes, ambulare diceres animatum Catechismum. Singuli ordinis peculiare carmen, & congruens personis quas gererent, canebant. claudebatur pro agmen vniuersum Musicorum cœtu, cum proximis alternante choro concinentium, & magnus præterea numerus sexus vtriusque ingenti significatione pietatis. Obitis hac populo urbanis templis celebrioribus, redditum est ad nostrum, vbi instructum theatrum cum paratu illustri futuræ disputationi. Consedere tributis proprias in classes suis gradibus singuli (numero omnes centum circiter, ac triginta) conspicui digitis hominum, nutibusque notabiles. instituta dein concertatio catechistica, unoquoque munus tuente ac partes illius personæ, quam vultu cultuque assimulabat, singulari industria: ut nihil tacitum, nihil non excussum relinqueretur. Secutus dialogus aduersus hæreticos, Michaelem inter, & eos, qui duplicitis Ecclesiastici imperij imaginem referrent. Secundum hos exposuere Christi cruciamenta, qui talia explicabant insignia. Perorauit denique unus, gratulans Virodunensi popu-

populo, & collaudans hanc iuuentutis erudiē-  
dæ rationem in obſeruatione antiqui ritus,  
& cognitione Catholicæ disciplinæ. Gratum  
viris etiam prudentibus ſpectaculum: & repe-  
titum die poſtero non minori voluptate. Ce-  
terum hoc anno iuuitæ ſepius ab Episco-  
po precationes publicæ numini p ropitiando.  
quo etiam tempore egregia puerorum e ca-  
techesi ſpecies fuit. cum Catechistæ quotidie  
veſperi, etſi cum pauculis domo egressus, pau-  
latim ſe aggregantibus alijs atque aliis, com-  
poſito agmine, numeroque auſto, ducenos in-  
terdum ſupplicatum adduxit. Hinc magna er-  
ganos benevolentia ciuitatis, & ſacrorum  
Antiftitioſis: quam & plena laudum oratione te-  
ſtantur. Hæc pauca de Collegio.

DOMVS PROBATIONIS, quæ il-  
li adnexa, ut in hac perturbatione rerum, non  
numerofa admodum fuit. ſed quanto paucio-  
res Nouitii, magis ſpectatæ virtutis. de qui-  
bus (ut multa præteream) commemoranda  
vnius e Lutetia Parisiorum vocatio fileri non  
potest. Agebat Lutetia litterarum ſtudiosus  
iis temporibus, quibus omnia circum hosti-  
bus erant infesta: exarsit cupiditate noſtræ So-  
cietatis: neque a Patre Prouinciali, ut inter  
Parisienses admitteretur, potuit obtinere: huc  
igitur conuertit petitionem & curam: ſed diſ-  
ſicilis erat egressus vrbe, ſiue interdicto magi-  
ſtratum, ſiue ab hostibus periculo. cum in

G g 4 hac

hac cogitatione esset, in hominem incidit, qui  
ad Sancti Dionysii tutum se ei comitem fore  
pollicetur. Igitur a Patre Provinciali aber-  
di veniam, & ( quoniam dari littera tuto non  
poterant ) admissionis quasi tesseram impe-  
trat. interim illi alteri immutata seu volun-  
tas, seu facultas. nec propterea adolescens se-  
gnior factus: vestigat alias vias: cum interea  
non ageret in ore nostrorum, ne alterius cō-  
fili occasionem daret. omnia exploranti nun-  
tiatur factam a magistratu potestatem iuu-  
ni cuidam nobili, abeundi cum aliis aliquot  
comitibus, quos vellet: hoc facilius, quod cen-  
turionem inimici exercitus propinquitate co-  
iunctum haberet: ad quem deleniendum mu-  
nera a delectis sociis ambitiose comparaban-  
tur. hic, et si nulla sibi esset cum iuuene cōsue-  
tudo, adit tamen illum, oratque ut in comita-  
tum admittatur: & exorat leui negotio: re-  
dux consilium distinebant: vna, quod iam ma-  
gistratus definierat numerum discedentium,  
& eorum nomina coniecerat in schedam, ut  
neque augeri ille, neque hæc inuerti possent:  
altera, quod dona afferentibus aliis auro gr-  
avia, inanem vnum ac vacuum consipi non sa-  
tis tutum erat. Sed quam multa fieri non pos-  
se cogitamus, quæ experientibus facilia viden-  
tur? Sunt, quæ nisi peracta laudari nō possunt,  
Deus adest optimæ volūtati. Ceterum noster  
cuiuslibet periculi quam moræ patiētior, Deo  
frē.

fretus; statuit cum alijs innominatus licet atque imparatus discedere. cum uentum esset ad ripam fluminis, e qua in aduersam nomina tim erant transportandi, recensenti cuidam ex accepta scheda singulorum nomina, ut suū quisque recognosceret, excidit ( forte, an Dei permisso) barbarum quoddam nomen, quod cum hic accepisset pro suo; subiectus est cum alijs ad Ducem breui transmissu, ab eoque, ignotus quamquam, nec munere dexteram prægrauante, exceptus comiter sueta erga intimos liberalitate: sic vt diebus ipsis octo, eadē mensa, eodemque diuersorio vteretur: cum tamen (excepto eius propinquo, cum vnico famulo, quos nihilominus aspere, vt grandi pecunia redimendos, tractabat) ceteri omnes, (et si onerarant auro manus) exuti pecunia reliqua, & veste, relicta solum interiore tunica, in urbem regredi coacti fuissent: Huc accessit, quod libera ei potestas fuit sine ullo custode visendi quæ vellet, & datis defensoribus eundi ad Sancti Dionysii oppidum: ubi cum inter hostes prandet (in plena mensa agnitus a vetere olim condiscipulo, appellatusque proditō nomine, ac patria ditionis Hispaniarum regis, cuius odio imbuitæ omnium mentes erant) magnum discrimen subiit: sed, Deo volente, præterita res silentio, aut obliuioni data. nec videbatur hic diutius sine periculo futurus. Ergo cum vale dixisset hospiti, & egisset

egisset grates, isque ei contra auxilium omne  
atque officium peramanter offerret, plenus  
admirationis, eo quo concupierat, iter inten-  
dit: haud dubie bellum inter & hostes Deo du-  
cente. nam eius comes aliquando a militibus  
captus, spoliatus alias a latronibus eo procul  
aspiciente: et iterum alibi, cum se proditum  
intelligeret, insalutatos hostes pro hospiti-  
bus, & illibatas ore dapes relinquens, prædi-  
inhiantes elusit. eodem itinere cum diuertil-  
set in pagum, nondum certa luce quæ viam  
ostenderet, discessit, quamquam hospite dis-  
suadente: nec adeo multum processit, cum  
aberrauit: hic error saluti fuit: paulo enim  
post auditio primum signo campaniaris pro-  
perantem vidi turmam equitum militari via  
ad prædandum effusam: quorum non effuge-  
rat impetum, si recta perrexisset. huc tandem  
ita post longum iter, ut incertum & ancep-  
emersit, Dei tutelam agnoscens, ac prædicans  
cuius sanctæ militiæ daturus nomē veniebat.  
Sequitur posterior annus, quo nostri fuere  
semper fere triginta. Multa cum superiore  
anno cōmunia. Propria quæ fas narrare, <sup>hzc</sup>  
ferme sunt. Virgo erat notæ iam dudum piet-  
atis, erga res diuinæ ita affecta, ut cū de iis in-  
ferretur sermo a sacerdote, qui erat a confes-  
sionibus, opportuno ipsius prouisu atque ad-  
monitu incidere oporteret mediū, quod defi-  
cere spiritū sentiret imparē præsenti volupta-  
ti.

ti: obijt hoc anno: nec obscura dedit ianctitatis  
indicia in certamine extremo. vt sacro fuit  
delibuta oleo, quē anteā amiserat linguae vsum  
ac vocis recepit. Morti vicina his vocibus ma-  
trem s̄epe compellabat. Quam mihi bene est,  
mater, quam ego diuino beneficio felix ac bea-  
ta sum. Rosarium interim, ac symbolum A-  
postolorum pie recitabat: ad quod opus subin-  
de recurrebat, vbi satisfecisset alicui inter-  
rogationi, breui responso. circumstebant le-  
tulum amicæ complures ac propitique: qua-  
rum singillatim Rosaria orabat sibi conce-  
di osculandis piacularibus sigillis, gratia in-  
dulgentiæ: quin & postulauit supremi benefi-  
cij loco in moribundæ corpus simili iniici om-  
nia, neque ante extremum spiritum tolli: vt  
gauderet pariter beneficio cunctorum. Nobilis  
aliam mulier (ea, opinor, de qua eodem Colle-  
gio, atino abhinc tertio) ex assiduitate & gro-  
ritis in nosocomio ministrâdi sibi accersit mor-  
tem. quinque reliquit peristromata ornando  
templo. De Catechismi utilitate, deque pue-  
rili supplicationum celebritate ac pompa,  
vt, cum quatuor nouissima Bacchanalibus,  
cum die Dei Matris annuntiatæ, prophetas,  
matronasque instrumeti veteris expresserunt  
prædictione aliqua insignes, aut adumbratio-  
ne sanctissimæ Virginis, cum quiddam posueri-  
mus supra, gratia exempli, satis est tantum  
indicasse. De discipulorum pietate idem iudi-  
cium

cium esse debet. Ex eorum numero unus cum  
scelestum apud hominem diversari cogatur  
paupertate urgente, tantum abest illa ut con-  
fuetudine pertrahatur ad illicita, ut eum con-  
tra sensim alliciat ad pulchritudinem virtu-  
tis. Alter sic arte complexus est amorem sa-  
& torum morum, ac religionis antiquæ, ut De-  
obsequio se dedicare, & suave ipsius subi-  
jugum in societate nostra constituat, differ-  
tur votum, ut flagrantiore studio adolescat.  
Ceterum hic annus exercenda nobis in domi-  
sticos externosque caritatis materiam vbe-  
rem dedit. ac primum de externis. Cum ad  
hanc urbem Catholicorum exercitus princi-  
pum ex varijs conflatus nationibus castra si-  
xisset, propter militiæ incommoda multis sub-  
inde ægrotantibus, Hispanis, Italos, Germa-  
nis, Gallis, publicum Xenodochium imple-  
cæptum: tantaque consecuta inopia rerum  
ut plerique modica substrata palea in summo  
frigore cubarent: ex quo exanimabantur quo-  
tidie non pauci morbo ingrauescente, auge-  
bat calamitatem Gallicæ ignoratio lingui:  
nam et si Montis Marciani Dux pecuniam sub-  
sidio attribuisset, nec deessent in urbe, qui præ-  
eunte Episcopo subleuarent egenos, qui ar-  
men carebant sermonis commercio, cum ne-  
que intelligerent ministrantes, neque ab ijs in-  
telligerentur, multa misera patiebantur. igi-  
tur cum eo se contulissent & nostri, intelle-  
ctum

Cum est ope in esse non solum in animas, sed & in corpora conferendam. ac primum, per distributos sacerdotes, qui aliquid poterant in idiomate externo, auditи de peccatis: tum pro nostra tenuitate, subministrati cibus, & stragula vestis. Probata in hoc opere maxime Tyronum virtus ac patientia: cum mane quotidie a magistro ducerentur, & plus exemplo formarentur, quam praecepto. dabat pater operam expiandis confessione animis: ipsi interea ægrotis cibos in os inserebant, remedia comparabant, sternebant lectos, purgabant corpora, fonebantque: adiuuabat etiam magister, ubi vacuus esset: quin & grauem esse dicebat seruitutem corporis, necessaria cuius procuratio obsequia pauperum tantisper differret. itaque eius iussu, nulla erat hora diurna, quæ careret ministerio. mane ceteris audi entibus sacrum, & redeuntibus meridie in Collegium cibo capiendo, praemittebantur bini, & relinquebantur quasi exploratores operis, aut custodes. ipse cum matutinus exisset, domum, non nisi post octauam horam aut nonam, repetebat. quod institutum cum ad aliquot dies constanter seruat, prouidus rerum alienarum, incuriosus sui, impar labori, succubuit: cœpit decumbere per uigilio Sanctorum omnium: ad quem Nouitius forte assidens, cum dixisset. Numquid, aues, pater, adiungi calestibus, quos vniuersos una celebri-